
 

AARREEAA  AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  
 

DETERMINAZIONE  n.60/A.A. del 05 settembre 2013 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agr icoli, ai sensi della L.R. 31/2008 articolo 24. 

Domande raccolte nell’anno 2013.  
 

L’anno 2013  il giorno 05 del mese di settembre, negli Uffici della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA  AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi  n.3 del 27.12.2012 

 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013, esecutivo ai sensi di Legge; 
VISTA la Legge Regionale 11/1998 “Riordino delle competenze e conferimento di funzioni in materia di agricoltura”, 
la Legge Regionale 7/2000 “norme per gli interventi regionali in agricoltura” e la Legge Regionale 31/2008 “Testo 
unico delle leggi in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”; 
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 5 dicembre 2008, articoli 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 comma 4 e 56; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.1 del 14 gennaio 
2013, di conferma del Bando dei Contributi, tutt’ora valido ed operativo; 
VISTE le domande raccolte e favorevolmente istruite entro la data del 15 aprile 2013 dall’Unità Operativa 
Agricoltura della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, approvate con Deliberazione di Giunta Esecutiva n.70 
dell’8 maggio 2013; 
VISTO il Decreto Regionale della Direzione Generale Agricoltura n.7576 del 7 agosto 2013  avente per oggetto 
“L.R. 31/2008 art. 24 - approvazione del piano di riparto delle risorse finanziarie per l'attività di gestione delle 
funzioni trasferite in materia di interventi a sostegno dell'agricoltura in aree montane - anno 2013”, con cui la 
Regione Lombardia ha impegnato per le Comunità Montane lombarde la somma complessiva di 2.500.000 euro e 
segnatamente per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi la somma di 117.216,31 euro; 
VISTA la nota pervenuta via PEC del Dott. Lugoboni Alberto, codice identificativo M1.2013.0042810 del 04/09/2013 
14:24, approvativa della possibilità dell’utilizzo delle economie pregresse nella gestione dei medesimi fondi da parte 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
CONSIDERATO che, nella gestione storica dei fondi della L.R. 31/2008 art. 24, si sono verificate delle economie 
nelle seguenti annualità: 
anno 2011: 108.941,89 euro (capitolo 2060107/2452 RR 2011), meglio distinti negli allegati “A” e “B” alla presente 
Determinazione; 
CONSIDERATO che si rende necessario liberare i fondi di cui sopra; 
CONSIDERATO altresì che con precedente determinazione  n. 36/A.A. del 23 maggio 2013,  alla Comunità 
Montana Valle Seriana è stato assegnato il contributo di 10.000,00 euro, per manutenzione straordinaria, 
ristrutturazione, ampliamento e adeguamento igienico-sanitario dei fabbricati adibiti alla produzione primaria in 
alpeggio, ai sensi e per gli effetti della medesima L.R. 31/2008; 
ATTESO perciò che la disponibilità complessiva a valere per le domande raccolte nell’anno 2013 assomma a 
226.158,70 euro, a fronte di una richiesta di domande complessiva di 604.364,66 euro; 
VISTA la comunicazione al Consiglio Direttivo del 13 agosto 2013, di presa d’atto delle domande presentate dagli 
imprenditori agricoli, favorevolmente istruite, giacenti e finanziabili; 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal referente dell’Unità Operativa Agricoltura e responsabile del 
procedimento; 
VISTI i sotto riportati pareri; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

 
COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

Lovere (BG) 

ORIGINALE 



1. di prendere atto delle economie di spesa accertate nella gestione dei fondi della L.R. in oggetto, sulle 
domande raccolte nelle seguenti annualità: 
anno 2011: 108.941,89 euro (capitolo 2060107/2452 RR 2011) determina n.46/A.A. del 15 novembre 2011 
 

2. di prendere atto dell’assegnazione regionale di complessivi 117.216,31 euro 
 

3. di impegnare, a finanziamento delle domande raccolte ai sensi della L.R. 31/2008 art. 24, la somma 
complessiva di 226.158,20 euro, ai sottoelencati codici di intervento: 
RESIDUI 
anno 2011: 108.941,89 euro (2060107/2452 RR 2011) 
FONDI 2013 (domande 2013) 
117.216,31 euro (capitolo 2060107/2452) 
del bilancio di previsione 2013 che presenta la necessaria disponibilità 
 

4. di assegnare 224.401,61 euro a favore degli imprenditori agricoli elencati nell’allegato “C” alla presente, che 
ne forma parte integrante e sostanziale. 
 

5. La restante quota, ammontante a 1.756,59 euro, rimarrà a disposizione; 
 

6. di inviare copia della presente all’Ufficio Economico Finanziario, per la registrazione dell’impegno contabile, 
e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente Statuto 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA 

AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
(Dott. Fusari Silvano) 

 
 
 

 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai codici di intervento 
2060107/2452 RR 2011, 2060107/2452 del Bilancio di Previsione 2013, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
 
Lovere, lì  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
(Dott.ssa Perani Patrizia) 

 
 
 



 
ALLEGATO “A” 

alla determinazione n. 60/A.A. del 05 settembre 2013 
CONTRIBUTI REVOCATI DI DOMANDE FINANZIATE NEL 2011 – TOTALE 78.067,51 euro 

 
 

RICHIEDENTE 
 SPESA 
AMMISSIBILE euro  

 CONTRIBUTO 
ASSEGNATO euro  

CONTRIBUTO 
LIQUIDATO euro 

Agazzi Fabio Giuseppe                   4.700,00                      1.645,00    
Az.Agr. Marilu di Fabiana 
Franini                   6.960,00                      3.132,00    
Bettoli Valentina                  16.000,00                      5.600,00    
Danesi Livio                  22.333,33                      2.566,81    
Forchini Marco                   8.800,00                      3.960,00    
Gaini Andrea                   1.940,00                         679,00    
Pegurri Giacomina                   8.000,00                      2.800,00    
Pegurri Giacomina                   6.242,00                      2.184,70    
Plebani Basilio                  30.000,00                    10.500,00    
Riboli Lodovico                  30.000,00                    10.500,00    
Società agricola Ca' de Rosa 
S.S.                  30.000,00                    13.500,00    
Società agricola Colosio S.S.                  30.000,00                    10.500,00    
Società Agricola Valtulini S.S.                  30.000,00                    10.500,00    

 
 
 
 

ALLEGATO “B” 
alla determinazione n. 60/A.A. del 05 settembre 2013 

ACCERTAMENTO MINORI SPESE NELLE DOMANDE FINANZIATE NEL 2011 – TOTALE 30.874,38 euro 
 
 

RICHIEDENTE 

 SPESA 
AMMISSIBILE 
euro  

 CONTRIBUTO 
ASSEGNATO euro  

IMPORTO 
LIQUIDATO 
euro 

ECONOMIA 
ACCERTATA 
euro 

Francesconi Valerio 4.580,00  1.603,00  1.330,02  271,86 
Cortesi Cristian 3.950,00  1.777,50  1.469,01  308,49  
Gaini Andrea 28.060,00  9.821,00  1.470,00  8.351,00  
Azienda Agricola La Fattoria del 
Colle di Patelli Cristian 23.000,00  8.050,00  1.631,40  6.418,60  
società agricola Fratelli 
Contessi s.s. 6.200,00  2.170,00  2.030,00  140,00  
Cocchetti Giancarlo 8.000,00  2.800,00  2.100,00  700,00  
Vitali Paolo 7.800,00  2.730,00  2.160,55  569,45  
Filisetti Maria Teresa 12.185,00  5.483,25  2.250,00  3.233,25  
Azienda agricola Valba di 
Micheli Laura 6.754,85  2.701,94  2.466,68  235,26  
Bordogna Marianna 16.965,00  7.634,25  2.532,41  5.101,84  
Azienda Agricola il Filatoio di 
Zanini Franco 10.200,00  3.570,00  3.220,00  350,00  
Mognetti Massimo 10.850,00  3.797,50  3.745,00  52,50  
Filisetti Maria Teresa 17.815,00  8.016,75  5.987,61  2.029,14  
Danesi Giovanni 25.050,00  8.767,50  6.090,00  2.677,50  
az agr Stella Sebina di Bonardi 
Eleonora 21.500,00  7.525,00  7.437,50  87,50  
Patelli Melissa 28.500,00  9.975,00  9.942,01  32,99  
società agricola f.lli Cadei 
Cascina Paullo S.S. 30.000,00  10.500,00  10.185,00  315,00  

 



ALLEGATO “C” 
alla determinazione n. 60/A.A. del 05 settembre 2013 

ELENCO AZIENDE AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO 
presentate nel 2013 ai sensi della L.R. 31/2008 art . 24 

 
 
 

RICHIEDENTE RESIDENTE 
PUNTEG
GIO 

 IMP. 
RICHIESTO 
euro  

 IMP. 
AMMISSIBILE 
euro  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO 
euro  

Società agricola Le 
Foppelle di Belometti 
S.S. 

24060 - Viadanica 
(BG) 147 

                  
31.000,00  

                   
30.000,00  

                      
13.500,00  

Azienda agricola e 
agriturismo Sant'Antonio 
di Consoli Chiara 24060 - Grone (BG) 145 

                    
2.600,00  

                     
2.600,00  

                       
1.040,00  

Filisetti Sperandio 
24060 - Endine 
Gaiano (BG) 131 

                  
43.800,00  

                   
30.000,00  

                      
12.000,00  

Azienda agricola e 
agriturismo Sant'Antonio 
di Consoli Chiara 24060 - Grone (BG) 130 

                  
11.857,00  

                   
11.857,00  

                       
5.335,65  

Gregorini Emilia Fausta 
24062 - Costa Volpino 
(BG) 129 

                  
11.350,00  

                   
11.350,00  

                       
4.540,00  

Azienda agricola e 
agriturismo Sant'Antonio 
di Consoli Chiara 24060 - Grone (BG) 128 

                  
14.200,00  

                   
14.200,00  

                       
6.390,00  

Alberti Daniela 24026 - Leffe (BG) 127 
                    
7.713,00  

                     
7.713,00  

                       
3.085,20  

Società Agricola La 
Capinera 

24060 - Endine 
Gaiano (BG) 126 

                  
10.900,00  

                   
10.900,00  

                       
4.905,00  

Cortesi Cristian 
24060 - Foresto 
Sparso (BG) 120 

                    
7.595,04  

                     
7.595,04  

                       
3.417,77  

azienda agricola Valle 
delle Magie di Lorandi 
Antonella 24060 - Sovere (BG) 119 

                  
33.200,00  

                   
30.000,00  

                      
13.500,00  

Mognetti Monica 24060 - Bossico (BG) 119 
                    
6.700,00  

                     
6.700,00  

                       
2.345,00  

Pacchiani Monica 24060 - Bossico (BG) 119 
                  
27.000,00  

                   
27.000,00  

                       
9.450,00  

Azienda Agricola 
Marchetti di Marchetti 
Emilio Antonio 24060 - Credaro (BG) 116 

                  
18.000,00  

                   
18.000,00  

                       
6.300,00  

Nezosi Cornelio Sergio 24060 - Fonteno (BG) 114 
                    
5.910,00  

                     
5.910,00  

                       
2.068,50  

Alberti Daniela 24026 - Leffe (BG) 112 
                  
17.370,00  

                   
17.370,00  

                       
7.816,50  

Gregorini Emilia Fausta 
24062 - Costa Volpino 
(BG) 112 

                    
2.727,27  

                     
2.727,27  

                          
954,54  

Morina Paolo 24060 - Predore (BG) 110 
                  
66.105,06  

                   
30.000,00  

                      
13.500,00  

Azienda Agricola Maroni 
Silvestro 24060 - Cerete (BG) 107 

                    
9.640,00  

                     
9.640,00  

                       
3.374,00  

Azienda Agricola Maroni 
Silvestro 24060 - Cerete (BG) 107 

                    
2.933,79  

                     
2.933,79  

                       
1.173,52  

Arrighetti Giuseppe 24060 - Sovere (BG) 106 
                    
3.099,18  

                     
3.099,18  

                       
1.394,63  

Cadei Debora 
24060 - Viadanica 
(BG) 106 

                  
24.500,00  

                   
24.500,00  

                      
11.025,00  

azienda agricola La 
Rugiada di Savoldi 
Giovanna 

24060 - Endine 
Gaiano (BG) 105 

                    
6.700,00  

                     
6.700,00  

                       
3.015,00  

Bettoni Flavio 24060 - Vigolo (BG) 103 
                  
12.950,00  

                   
12.950,00  

                       
5.827,50  

Lochis Gloria 
24060 - Foresto 
Sparso (BG) 101 

                    
3.400,00  

                     
3.400,00  

                       
1.190,00  



Cocchetti Giancarlo 24060 Sovere (BG) 100 
                    
7.500,00  

                     
7.500,00  

                       
2.625,00  

Società Agricola Luet di 
Ghilardi Paolo e c. s.s. 24069 - Luzzana (BG) 99 

                  
17.890,00  

                   
17.890,00  

                       
6.261,50  

Danesi Giovanni 
24060 - Endine 
Gaiano (Bg) 99 

                    
7.698,45  

                     
7.698,45  

                       
2.694,46  

Dall'Angelo Luigi 
24060 - Endine 
Gaiano (BG) 98 

                    
5.900,00  

                     
5.900,00  

                       
2.655,00  

Martinelli Manuel 
24062 - Costa Volpino 
(BG) 98 

                    
9.000,00  

                     
9.000,00  

                       
4.050,00  

Mognetti Massimo 24060 - Pianico (BG) 98 
                    
6.500,00  

                     
6.500,00  

                       
2.275,00  

Pedretti Omar 
24060 - Endine 
Gaiano (BG) 98 

                  
28.950,00  

                   
28.950,00  

                      
10.132,50  

Mognetti Giuseppe 24060 - Bossico (BG) 98 
                    
2.000,00  

                     
2.000,00  

                       
2.000,00  

Cocchetti Giancarlo 24060 Sovere (BG) 98 
                       
537,19  

                        
537,19  

                          
188,02  

Pegurri Giacomina 24060 Bossico (BG) 98 
                  
29.600,00  

                   
29.600,00  

                      
10.360,00  

Agazzi Francesco Luigi 
24060 - Vigano San 
Martino (BG) 96 

                  
14.064,78  

                   
14.064,78  

                       
4.922,67  

Bettoni Flavio 24060 - Vigolo (BG) 96 
                  
32.321,66  

                   
17.050,00  

                       
7.672,50  

Colombi Valeria 
24060 - Endine 
Gaiano (BG) 96 

                  
31.000,00  

                   
30.000,00  

                      
10.500,00  

società agricola Rier di 
Bresciani s.s. 

24060 - Gandosso 
(BG) 96 

                       
841,00  

                        
841,00  

                          
336,40  

Cocchetti Silverio 24060 - Rogno 96 
                  
31.962,00  

                   
30.000,00  

                      
10.500,00  

Masseretti Antonella 24069 - Luzzana (Bg) 96 
                    
2.000,00  

                     
2.000,00  

                          
700,00  

Martinelli Lorenzo 
24060 - Tavernola 
Bergamasca 95 

                    
2.780,00  

                     
2.780,00  

                          
973,00  

Azienda Agricola 
Capoferri Abramo 24060 - Entratico (BG) 94 

                  
16.600,00  

                   
16.600,00  

                       
5.810,00  

Danesi Livio 
24060 - Tavernola 
Bergamasca (BG) 94 

                    
2.895,00  

                     
2.895,00  

                       
1.302,75  

Plebani Marco 
24061 - Foresto 
Sparso 94 

                    
3.700,00  

                     
3.700,00  

                       
1.295,00  

 


